
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 135 del 

13/06/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA AI “ LAVORI DI AMPLIAMENTO 
E SISTEMAZIONE DEGLI ASILI NIDO SAN GIOVANNI ED EX O.N.M.I.  PAC – PIANO 
AZIONE COESIONE – SECONDO RIPARTO SERVIZI PER L'INFANZIA” -  
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA:  FLORIDIA SEBASTIANO.

Il Redattore: Giuseppina Bufalino 

PREMESSO CHE:
-Con  D.D.  n.2331  del  13/12/2016  ,  è  stato  determinato  di  affidare  i  lavori  di  ampliamento  e 
sistemazione degli asili nido San Giovanni ed Ex O.N.M.I, PAC – Piano Azione Coesione – Secondo 
riparto servizi per l'infanzia  per l’importo complessivo di €114.000,00 di cui € 96.260,37 a base 
d'asta;
-Con medesimo atto è stato deciso di affidare i lavori mediante procedura negoziata senza previa 
indizione di bando, ai sensi dell'art.36, comma 2 lettera b) del D.lgs. n.50/2016 e con il criterio del 
prezzo più basso, di cui all’art.95, quarto comma, lettera a) del del D.lgs. n.50/2016;
-La gara è stata esperita nell’ufficio del Settore V in data 26/04/2017, così come si evince dal  
verbale allegato al presente atto e che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
-Al primo posto si è classificata l'impresa FLORIDIA SEBASTIANO (P.I.00703550889)  con sede 
legale in Via Gen.Cadorna n.299 - 97100 Ragusa (RG), con il ribasso del 29,6131% sull’importo a 
base d’asta di €96.260,37 ; 

PRESO ATTO che: 
-L'offerta presentata dall'impresa  FLORIDIA SEBASTIANO, (P.I.00193610896) con sede legale in 
Via G. Puccini n.9 – 96017 Noto (SR), pari al ribasso del  29,6131% sull’importo a base d’asta, 
corrisponde al minor prezzo;
-Con D.D.n. n.2331 del 13/12/2016, la somma di €.114.000,00 relativa al progetto è stata impegnata 
per   €500,00 (imp.1678/16)  con fondi  del  Bilancio Comunale mentre  per   €113.500,00 è  stata 
prenotata (Prenot.262/16); 

Pagina 1/3



-Con D.D.  n.1622/16,  è  stata  impegnata  la  somma di  €2.000,00 per  spese  tecniche  relative  al 
calcolo strutturale, somma successivamente riaccertata con Delibera di G.M.262/17;
-In atto risultano prenotate al cap.2904.3 €111.500,00 e detta somma rientra tra quelle riaccertate 
con  D.D.  n.173  del  09/02/2017  e  successivamente  approvate  con  Delibera  di  G.M.  n.83  del 
16/02/2017 ed il cronoprogramma dei pagamenti sarà interamente ultimato entro l'anno 2017;
-A seguito del ribasso offerto del  29,6131% il quadro economico del progetto è stato rimodulato 
come segue:

A Importo lavori €   96.260,37

A1 - Lavori soggetti a ribasso d'asta € 90.309,90  

A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €  5.950,47  

B - Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B1 - IVA sui lavori al 10% € 9.626,04  

B2) Incentivo ex art.18 legge 109/94 € 1.925,21  

B3) Costo IRAP dell'incentivazione € 134,76  

B4) Spese tecniche relative calcolo strutturale € 2.000,00  

B5) Spese tecniche per collaudo opere strutturali € 500,00  

B6) Oneri conferimento discarica € 500,00  

B7) Imprevisti e arrotondamenti € 2.553,62  

TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE € 17.269,63 € 17.239,63  

SOMMA QUOTA FINANZIATA CON FONDI PAC  € 113.500,00  

D1) Assicurazione verificatore e progettista € 470,00  

D2) Contributo ANAC €   30,00  

TOTALE quota Bilancio Comunale € 500,00   € 500,00  

TOTALE PROGETTO  € 114.000,00  
RIBASSO D’ASTA  (A1 x -29,6131%) € 26.743,56  
Iva sul Ribasso d’asta 10% € 2.674,36  

ECONOMIA DA RIBASO € 29.417,92 € -29.417,92  

IMPORTO DA IMPEGNARE  € 84.582,08  

DATO ATTO che:

- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

-con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2016-2018;

-con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del 
bilancio di previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

- la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;
VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Pagina 2/3



VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 
1)Di affidare alla  Ditta  FLORIDIA SEBASTIANO, (P.I.00193610896) con sede legale in  Via G. 
Puccini n.9 – 96017 Noto (SR), l'appalto relativo ai “ Lavori di ampliamento e sistemazione degli asili 
nido San Giovanni ed Ex O.N.M.I, PAC – Piano Azione Coesione – Secondo riparto servizi  per 
l'infanzia” per l’importo di €69.516,81 (+ IVA) al netto del ribasso del 29,6131% sull'importo a base 
d'asta di € 96.260,37 di cui € 5.950,47 (oneri per la sicurezza) non soggetti a ribasso;

2)Impegnare  la  somma  di  €.82.082,08  al  Cap.2904.3  -  Miss.12,  Prog.01,  Tit.2,  Macroagg.02, 
3°liv.01, 4°liv.09, 5°liv.003) del  Bil.2017 – esigibilità 2017,  di cui un sub impegno di € 76.468,49 
(IVA comp.), quale corrispettivo all'impresa  FLORIDIA SEBASTIANO;

3)  Confermare  gli  impegni  di  spesa  di  €2.000,00,  al   Cap.2904.3  -  Miss.12,  Prog.01,  Tit.2, 
Macroagg.02,  3°liv.01,  4°liv.09,  5°liv.003)  del   Bil.2017,  di  €500,00,  al  Cap.1834.3  Miss.12, 
Prog.01, Tit.1, Macroagg. 03, 3°liv.02, 4°liv.09, 5°liv.011) – esigibilità 2017; 

4)Mantenere  la  prenotazione  di  spesa  n.262/16  al  Cap.2904.3  -  Miss.12,  Prog.01,  Tit.2, 
Macroagg.02, 3°liv.01, 4°liv.09, 5°liv.003) del  Bil.2017, riducendola ad € 29.417,92;

5)Di dare atto che la suddetta spesa non rientra nei vincoli della gestione provvisoria in quanto 
somma riaccertata e finanziata per conto capitale dal Secondo Riparto del Piano di Azione Coesione 
(PAC);
6)Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti,  è compatibile con i  
relativi  stanziamenti  di  cassa  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8  D.Lgs.  267/2000  e  che  sarà 
interamente ultimato entro e non oltre l'anno 2017;
7) Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il provvedimento 
al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti 
dirigenziali” del sito istituzionale del Comune. 

Ragusa,  23/06/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

